4.- El mismo Augusto a LUCIANO.- Si consta que 
recíprocamente se debe dinero, procede que de hecho 
se haga la compensación en pago desde el día en que 
por una y otra parte se debe, ciertamente hasta las 
cantidades concurrentes, y se deben intereses de 
aquello solo que además acredita una de las partes, si 
aun subsiste la petición de los mismos. 

Dada a 17 de las Calendas de Octubre, bajo el 
tercer consulado de ALEJANDRO, Augusto, y el de 
DION (229).

5.- El mismo Augusto a HONORATA.- También si 
consta que se te debe un fideicomiso sobre los bienes 
de aquel a quien dices que tú le debías una cantidad 
menor, la equidad de la compensación excluye el 
cómputo de intereses, y se deja la sola demanda de lo 
que probares que además se te debe.

Publicada....

6.- El mismo Augusto a POLIDEUCES.- Ni la 
escritura, en la cual se declaró como recibido lo que 
niegas que se haya entregado, pudo obligarte contra 
la realidad de la verdad; y con derecho pides la 
equidad de la compensación.  Porque no es justo que 
lo que constare que tú debes se pague antes que se 
haya contestado a la mutua demanda, con tanta más 
razón, cuanto que dices que persigues lo que en la 
querella manifiestas que por causa de divorcio se 
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3.- Imp. ALEXANDER A CAPITONI.- In ea, quae 
rei publicae te debere fateris, compensari ea, quae ab 
eadem tibi debentur, is cuius de ea re notio est 
iubebit, si neque ex kalendario neque ex vectigalibus 
neque ex frumenti vel olei publici pecunia neque 
tributorum neque alimentorum neque eius, quae 
statutis sumptibus servit, neque fideicommissi 
civitatis debitor sis.

4.- Idem A. LUCIANO.- Si constat pecuniam 
invicem deberi, ipso iure pro soluto compensationem 
haberi oportet ex eo tempore, ex quo ab utraque parte 
debetur, utique quoad concurrent quantitates, 
eiusque solius, quod amplius apud alterum est, 
usurae debentur, si modo petitio earum subsistit.

Dat. XVII. Kal. Octobr. ALEXANDRO A III. Et 
DIONE Conss. (229).

5.- Idem A. HONORATAE.- Etiam si fidei-
commissum tibi ex eius bonis deberi constat, cui 
debuisse te minorem quantitatem dicis, aequitas 
compensationis usurarum excludit computationem, 
petitio autem eius, quod amplius tibi deberi 
probaveris, sola relinquitur.

PP......

6.- Idem A. POLYDEUCI.- Neque scriptura, qua 
cautum est accepta quae negas tradita, obligare te 
contra fidem veritatis potuit et compensationis 
aequitatem iure postulas. Non enim prius exsolvi, 
quod debere te constiterit, aequum est, quam 
petitioni mutuae responsum fuerit, eo magis, quod ea 
te persequi dicis, quae a muliere divortii causa amota 
quereris.